
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 286
7 Ιουνίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στις 
θέσεις «Μπίμπα − Σάπκα − Βαρνά − Αγρίδια – Βί−
γλα» Δ.Δ. Λιβαδίου, Δήμου Λιβαδίου του Νομού 
Λάρισας Περιφέρειας Θεσσαλίας ................................... 1

Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. οικ. 1264/30.3.2008 
(ΦΕΚ 174Δ/16.4.2008) απόφασης Γ.Γ. Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, «Απαγορευτικά, περιορι−
στικά και λοιπά ρυθμιστικά μέτρα για την προ−
στασία και διαχείριση επιφανειακών και υπόγει−
ων υδάτων του Νομού Πέλλας» ........................................ 2

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος δύο ρεμάτων σε 
ιδιοκτησία της ΤΕΤ ΑΕ στη θέση Λούτρα του Δή−
μου Γόρτυνας, Ν. Ηρακλείου ................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 803/25907 (1)
  Τροποποίηση μονίμου καταφυγίου άγριας ζωής στις 

θέσεις «Μπίμπα − Σάπκα − Βαρνά − Αγρίδια – Βίγλα» 
Δ.Δ. Λιβαδίου, Δήμου Λιβαδίου του Νομού Λάρισας 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού κωδι−

κός».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 996/71 «Περί αντικαταστάσεως 

και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Νομοθετικού 
Διατάγματος 86/69 “περί Δασικού κώδικος”».

3. Τις διατάξεις του Ν. 177/75 «Περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Ν.Δ. 86/69 “περί 
δασικού κωδικός”».

4. Το άρθρο 57 του Ν. 2637/98 «Σύσταση Οργανισμού 
Πιστοποίησης κ.λπ.» (ΦΕΚ 200Α΄/1996), με το οποίο 
τροποποιήθηκαν τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/69, 
όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 3 και 4 του
Ν. 177/75 (ΦΕΚ 205 Α΄).

5. Την αριθμ. 414985/29−11−85 (ΦΕΚ 757/Β΄/18−12−1985) 
κοινή απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής Οικονο−
μίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα 
διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με τις 366599/16−12−96 (ΦΕΚ 1188/Β΄/ 
31−12−90) και 294283/23−12−97 (ΦΕΚ 68/Β΄/4−2−98), κοι−
νές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Γεωργίας.

6. Την αρ. 89880/1506/31−3−2000 εγκύκλιο του Γενικού 
Διευθυντή Δασών και Φ.Π. «περί καταφυγίων άγριας 
ζωής».

7. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 /Α΄) «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

8. Την αριθμ. 5851/22−6−2007 (ΦΕΚ 1157/Β΄/10−7−2007) 
απόφαση του Γεν. Γραμ. Περιφέρειας Θεσσαλίας «Περί 
μεταβιβάσεως αρμοδιοτήτων στον Γενικό Δ/ντή της 
Περιφέρειας και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της Περιφέρειας».

9. Την αριθμ. 2923/29−3−1995 απόφαση ίδρυσης μονίμου 
καταφυγίου θηραμάτων περιοχής Λιβαδίου Δασαρχείου 
Ελασσόνας.

10. Την αριθμ. 5207/09/16−2−2010 αναφορά−πρόταση 
του Δασαρχείου Ελασσόνας με την από 10−2−2010 
ΕΚΘΕΣΗ − ΕΙΣΗΓΗΣΗ του Δασοπόνου Δημητρίου Θε−
οχάρη με την τελική πρόταση για την ανάγκη τρο−
ποποίησης του καταφυγίου άγριας ζωής στις θέσεις 
«Μπίμπα−Σάπκα−Βαρνά−Αγρίδια−Βίγλα» και συγκε−
κριμένα την τροποποίηση των ορίων του στη θέση 
«Βίγλα» περιφερείας Δ.Δ. Λιβαδίου, Δήμου Λιβαδίου 
του Νομού Λάρισας, για τους λόγους που αναλυτικά 
αναφέρονται σ’ αυτήν.

11. Το γεγονός ότι η τροποποίηση των ορίων του κα−
ταφυγίου κρίνεται απαραίτητη διότι εντός αυτών είχε 
εκ παραδρομής συμπεριληφθεί και περιοχή του Νομού 
Κοζάνης και ο έλεγχος του από τα δασικά όργανα ήταν 
δύσκολος, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε τα όρια του μονίμου καταφυγίου 
άγριας ζωής στις θέσεις «Μπίμπα−Σάπκα − Βαρνά − 
Αγρίδια − Βίγλα», περιοχής Δήμου Λιβαδίου, Νομού 
Λάρισας, και ελαττώνουμε την έκταση του κατά 3.750 
στρ. (από 27.750 στρ. σε 24.000 στρ.) και συγκεκρι−
μένα στη θέση «Βίγλα» για το λόγο που αναφέρεται 
παραπάνω.

2. Η έκταση του καταφυγίου άγριας ζωής, όπως αυτή 
απεικονίζεται στο θεωρημένο από την Διεύθυνση Δα−
σών Ν. Λάρισας σχεδιάγραμμα, που επισυνάπτεται στην 
παρούσα, ορίζεται ως εξής: Αρχίζει από διασταύρωση 
αγροτικού δρόμου προς Άγιο Αντώνιο, μέχρι τα όρια 
Νομών Λάρισας − Κοζάνης και αγροτικού δρόμου μέχρι 

2623

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.06.10 09:04:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ποιμνιοστάσιο Γ. Πεζή, ακολουθεί ρέμα Κουρονικόλα −
Αρβανίτη, μέχρι τη θέση σκουπίδια, ακολουθεί περιφε−
ρειακό δρόμο οικισμού Λιβαδίου μέχρι Πολέζου, ακο−
λουθεί επαρχιακό δρόμο Λιβαδίου − Κατερίνης, μέχρι 
τη θέση Κόντουρ − Μάρε, ακολουθεί αγροτικό δρόμο 
που διέρχεται από θέσεις «Πύργος − Προφήτης Ηλίας 
– Μνημόρια», ακολουθεί κορυφογραμμή (όρια περιοχών 
Λιβαδίου υπαγομένων στη Δ/νση Δασών Πιερίας) μέ−
χρι τη θέση «Σιάπκα», ακολουθεί διοικητικά όρια Νομών 
Λάρισας − Κοζάνης, μέχρι τον αγροτικό δρόμο προς 
«Άγιο Αντώνιο» και από εκεί στη διασταύρωση από όπου 
άρχισε.

3. Εντός του καταφυγίου άγριας ζωής απαγορεύεται 
η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους πανίδας, η 
σύλληψη κάθε είδους άγριας πανίδας για ερευνητικούς 
σκοπούς, η καταστροφή κάθε είδους ζώνης με φυσική 
βλάστηση, η καταστροφή των ζωντανών φυτοφρακτών, 
η αμμοληψία, η αποστράγγιση και αποξήρανση ελωδών 
εκτάσεων, η ρύπανση των υδατικών πόρων και η ένταξη 
έκτασης καταφυγίου άγριας ζωής σε πολεοδομικό ή 
ρυμοτομικό σχεδιασμό. Η εκτέλεση έργων ή εργασιών 
και ιδίως, αλιευτικά έργα, έργα αναδασμού, τουριστι−
κές και βιομηχανικές εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, 
λατομεία, μεταλλεία και δρόμοι εκτελούνται αφού 
προηγουμένως έχει υποβληθεί μελέτη περιβαλλοντι−
κών επιπτώσεων τύπου Α΄ και έχει χορηγηθεί έγκριση 
περιβαλλοντικών όρων. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η 
σύλληψη ειδών άγριας πανίδας και η μεταφορά τους 
προς εμπλουτισμό άλλων καταλλήλων περιοχών μόνον 
από τη Δασική Υπηρεσία. Με απόφαση μας, που θα 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί 
να απαγορευτεί ή να τεθούν όροι ή περιορισμοί στην 
άσκηση αλιείας, γεωργίας, βοσκής, υλοτομίας, χρήσης 
των φυτοπροστατευτικών προϊόντων και συλλογής και 
κοπής αρωματικών, βαφικών, αρτυματικών, μελισσο−
κομικών και ανθοκομικών − διακοσμητικών φυτών για 
εμπορικούς σκοπούς.

4. Η τήρηση της παρούσης ανατίθεται στα όργανα 
της Δασικής Υπηρεσίας, Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αγροφυλακής, τους δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλ−
λήλους (άρθρο 289 παρ. 1 ν.δ. 86/690) και Κυνηγετι−
κές Οργανώσεις, οι δε παραβάτες τιμωρούνται με τις 
ποινές που προβλέπονται από τις διατάξεις της Δασι−
κής Νομοθεσίας (παρ. 9 και 18 του αρθρ. 287 ν.δ. 86/69 
και αριθμ. 414985/29−11−85 (ΦΕΚ 757/Β΄/18−12−85) κοινής 
απόφασης των Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

5. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

6. Η ισχύς της απόφασης αυτής άρχεται από της 
δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 17 Μαΐου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

Aριθμ. οικ. 1900 (2)
    Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. οικ. 1264/30.3.2008 (ΦΕΚ 

174Δ/16.4.2008) απόφασης Γ.Γ. Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας, “Απαγορευτικά, περιοριστικά και 
λοιπά ρυθμιστικά μέτρα για την προστασία και δια−
χείριση επιφανειακών και υπόγειων υδάτων του Νο−
μού Πέλλας.”».

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280Α/9.12.2003) «Προστασία 
και διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την Οδη−
γία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23/10/2000».

2. Την κοινή υπουργική απόφαση με αρ. πρωτ. 
43504/5.12.2005 (ΦΕΚ 1784Β/20.12.2005) “Κατηγορίες αδει−
ών χρήσης υδάτων και εκτέλεσης έργων αξιοποίησής 
τους, διαδικασία έκδοσης, περιεχόμενο και διάρκεια 
ισχύος αυτών”.

3. Το γεγονός ότι δεν έχουν καταρτισθεί τα προβλε−
πόμενα στο αρθ. 5 παρ. 5γ, ε του Ν. 3199/2003, Σχέδια 
Διαχείρισης, Προγράμματα Μέτρων και Μητρώο Προ−
στατευόμενων Περιοχών.

4. Η με αρ. πρωτ. οικ. 1264/30.3.2008 (ΦΕΚ 174Δ/ 
16.4.2008) απόφαση του Γ. Γ. Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, με θέμα «Απαγορευτικά, περιοριστικά 
και λοιπά ρυθμιστικά μέτρα για την προστασία και 
διαχείριση επιφανειακών και υπόγειων υδάτων του 
Νομού Πέλλας».

5. Η με αρ. πρωτ. 63231/938/20.6.08 (Φ.Ε.Κ. 1364 Β/
14−7−2008) κοινή απόφαση των Γ.Γ. Περιφέρειας Κεντρι−
κής και Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Περιοριστικά−
απαγορευτικά και λοιπά ρυθμιστικά μέτρα για την προ−
στασία −διαχείριση των υδατικών πόρων του Υδατικού 
Διαμερίσματος Δυτικής Μακεδονίας (ΥΔ 09)».

6. Την ανάγκη διόρθωσης αντιφατικής πρόβλεψης 
(απαγόρευσης) που αφορά στην κατασκευή έργων αξι−
οποίησης υδατικών πόρων (γεωτρήσεις) εντός ορίων 
υγροτοπικών περιοχών NATURA 2000, αποφασίζουμε:

Διορθώνουμε την (4) σχετική ως εξής:

Καταργείται το τέταρτο (4) σημείο της υποενότητας 
Β5: Ζώνη Βεγορίτιδας, της ενότητας Β: Απαγορευτικά 
Μέτρα σύμφωνα με το οποίο «Για την κατασκευή αρδευ−
τικής γεώτρησης εντός ορίων υγροτοπικών περιοχών 
Natura, απαιτείται ελάχιστη καλλιεργήσιμη έκταση 150 
στρεμμάτων».

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. οικ. 1264/30.03.2008 
(ΦΕΚ 174Δ/16.4.2008) απόφαση του Γ. Γ. Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, με θέμα «Απαγορευτικά, περιο−
ριστικά και λοιπά ρυθμιστικά μέτρα για την προστασία 
και διαχείριση επιφανειακών και υπόγειων υδάτων του 
Νομού Πέλλας».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Μαΐου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2625

    Αριθμ. 715/780 (3)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος δύο ρεμάτων σε ιδι−

οκτησία της ΤΕΤ ΑΕ στη θέση Λούτρα του Δήμου 
Γόρτυνας, Ν. Ηρακλείου .

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Το Ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2) Τις διατάξεις του Π.Δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3) Το Νόμο υπ’ αριθμ. 2503/1997 περί Διοίκησης, ορ−
γάνωσης στελέχωσης της Περιφέρειας κλπ.

4) Το νόμο 2853/16−7−1922 περί υδραυλικών εν γένει 
έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.Δ/τος 
10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του Π.Δ/τος 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61Α).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/2002 για 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδια−
σμού.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 Ε.Ε 
και 96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

8) Τις διατάξεις του Ν. 1337/83 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κλπ και του άρθρου 6 του ισχύ−
οντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την δόμηση 
κοντά σε ρέματα.

9) Την υπ’ αριθμ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
΄Εργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

11) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

12) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/1989.

13) Την αρ. 4/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβου−
λίου του Δήμου Γόρτυνας, με την οποία εγκρίνεται η 
οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος.

14) Τον γενόμενο καθορισμό οριογραμμών τμήματος 
δύο ρεμάτων σε ιδιοκτησία της ΤΕΤ ΑΕ στη θέση Λού−
τρα του Δήμου Γόρτυνας, Ν. Ηρακλείου, ο οποίος έγινε 
από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου, μετά από τον έλεγχο και 
την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της 
τεχνικής έκθεσης και των συνοδευουσών αυτών υδρο−
λογικών, υδραυλικών και περιβαλλοντικών μελετών που 
συνέταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Μιχάλης Βαρδουλάκης 
(για την ΑΕ ΤΟΠΠΟΣ), για τον καθορισμό των προτει−
νομένων οριογραμμών και ύστερα από την προαναφε−
ρόμενη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Γόρτυνας Νομού Ηρακλείου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος δύο ρεμάτων 
σε ιδιοκτησία της ΤΕΤ ΑΕ στη θέση Λούτρα του Δήμου 
Γόρτυνας όπως φαίνονται στα από τον Ιούλιο 2009 τοπο−
γραφικά διαγράμματα του Πολιτικού Μηχανικού Μιχάλη 
Βαρδουλάκη που συντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική 
μελέτη του ιδίου, όπως αυτά ελήφθησαν και θεωρήθηκαν 
από την Δ.Τ.Υ. Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηρακλείου.

Οι οριογραμμές αυτές του παραπάνω ρέματος υλο−
ποιούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν 
τα σημεία:

α) Για το Ρ1 ρέμα 1,2,3,..............,23,24,25.
β) Για το ρέμα Ρ2 26,27,........,87,88.
Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στα προα−

ναφερόμενα τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται 
σε αυτά με τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντε−
ταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Απριλίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ  



2626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2627



2628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2629



2630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002860706100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


